
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE SPORT 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-418 

 
 
L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata. 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVAMENTE AL 
“BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI IN FAVORE DI 
ASD/SSD ED ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, PER MANIFESTAZIONI/EVENTI 
SPORTIVI DA SVOLGERSI NEL CORSO DEL 2024 E DA INSERIRSI NEL 
PROGRAMMA UFFICIALE DELLA MANIFESTAZIONE “GENOVA 2024 - CAPITALE 
EUROPEA DELLO SPORT 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 13/12/2023 
Esecutiva dal 13/12/2023 
 
 
 

13/12/2023 TARTAGLIA CHIARA 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE SPORT 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-418 

 

 

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVAMENTE AL 

“BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI IN FAVORE DI 

ASD/SSD ED ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, PER MANIFESTAZIONI/EVENTI 

SPORTIVI DA SVOLGERSI NEL CORSO DEL 2024 E DA INSERIRSI NEL PROGRAMMA 

UFFICIALE DELLA MANIFESTAZIONE “GENOVA 2024 - CAPITALE EUROPEA DELLO 

SPORT 

 

LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

−  la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”; 

−  gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).; 

−  gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”; 

−  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

−  il Provvedimento del Sindaco n. 85/2023 del 28/04/2023 con il quale è stato assegnato all’Ing. 

Chiara Tartaglia l’incarico di “Dirigente della Direzione Sport”, presso la “Direzione di Area Svi-

luppo Economico e Promozione”, con decorrenza dal 24/04/2023 e scadenza il 06/04/2026; 

Visti inoltre: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Premesso che la Direzione Sport, nell’assolvimento delle finalità istituzionali per la quale è preposta ed 

in virtù dell’assegnazione da parte dell’associazione no-profit ACES Europe - Federazione delle Capitali 

e delle città Europee dello Sport, del prestigioso riconoscimento di “Capitale Europea dello Sport 

2024” - evento il quale potrà apportare numerosi benefici per la città di Genova, oltre ad un positivo 

riscontro sull’attività delle Associazioni, Società e Federazioni Sportive impegnate sul territorio - ha 

deciso di emanare un bando pubblico rivolto ad Associazioni, Società Sportive Dilettantistiche, nonché 

Enti di Promozione Sportiva, per la concessione di contributi a sostegno di manifestazioni/eventi in 

ambito sportivo o di promozione sportiva da inserirsi nel programma ufficiale di “Genova 2024 - Capi-

tale Europea Dello Sport”; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-389, le cui motivazioni esplicitate nel 

provvedimento si richiamano integralmente, la Direzione Sport ha approvato il “bando pubblico per 

l’erogazione di contributi economici in favore di ASD/SSD ed Enti di Promozione Sportiva, per manife-

stazioni/eventi sportivi da svolgersi nel corso del 2024 e da inserirsi nel programma ufficiale della 

manifestazione “Genova 2024 - Capitale Europea Dello Sport”. 

Considerato che il summenzionato bando pubblico per l’erogazione di contributi, allegato parte inte-

grante e sostanziale alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.- 389, prevede: 

▪  all’art. 6 (Criteri di valutazione delle richieste), criteri prestabiliti di valutazione delle do-

mande volte ad ottenere contributi economici, inoltrate dai soggetti potenziali beneficiari; 

▪   all’art. 5 (Commissione esaminatrice), che la valutazione delle istanze pervenute sia effet-

tuata da parte di una “commissione esaminatrice appositamente nominata”, secondo i cri-

teri prestabiliti dal bando, una volta “spirato” il termine indicato per la presentazione delle 

domande; 

Evidenziato che il termine perentorio indicato dal bando per la presentazione delle istanze, è stato 

previsto per il giorno 10/12/2023 alle ore 23:59; 

Ritenuto dunque di procedere, in virtù di quanto premesso, scaduto il termine suddetto, con la nomina 

di un’apposita commissione esaminatrice; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Considerato, inoltre, che sono state individuate risorse umane dotate dell’adeguata professionalità e 

competenza, nonché della doverosa imparzialità, necessaria per fare parte della commissione esami-

natrice; 

Ritenuto di nominare quali commissari i seguenti soggetti: 

−   Dott.ssa Sandra Torre (Dirigente della Direzione Marketing del Turismo), quale Presidente 

della commissione esaminatrice; 

−   Dott.ssa Serena Codeglia (Funzionario dell’Area Sviluppo Economico), quale componente 

della commissione esaminatrice; 

−   Dott.ssa Federica Puglisi, (Funzionario Tecnico della Direzione Sport), quale componente 

della commissione esaminatrice; 

−   Sig.ra Micaela Batini, in qualità di segretario verbalizzante senza funzioni di voto, all’uopo 

sostituibile da altro soggetto; 

Dato atto, inoltre, che per i commissari designati, membri a vario titolo (Presidente e componenti) del-

la commissione esaminatrice, sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi 

rese ex DPR 62/2013 e Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Genova approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26/1/201, art. 6 bis, L. n. 241/1990, recanti i seguenti pro-

gressivi di protocollo: 

oProt. 590940/2023; 

oProt. 590659/2023; 

oProt. 589825/2023; 

Dato atto, infine, che: 

−  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata, responsabile del procedimento, il 

quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 

ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 

posti a carico di altri soggetti; 

−  il presente provvedimento non comporta alcun risvolto contabile, nemmeno indiretto, per 

l’Ente; 

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 

altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-

mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, alla 

nomina della commissione esaminatrice finalizzata alla valutazione delle istanze relative al il 

“bando pubblico per l’erogazione di contributi economici in favore di ASD/SSD ed Enti di Pro-

mozione Sportiva, per manifestazioni/eventi sportivi da svolgersi nel corso del 2024 e da inse-

rirsi nel programma ufficiale della manifestazione “Genova 2024 - Capitale Europea Dello 

Sport”: 

−   Dott.ssa Sandra Torre (Dirigente della Direzione Marketing del Turismo), quale Presidente 

della commissione esaminatrice; 

−   Dott.ssa Serena Codeglia (Funzionario dell’Area Sviluppo Economico), quale componente 

della commissione esaminatrice; 

−   Dott.ssa Federica Puglisi, (Funzionario Tecnico della Direzione Sport), quale componente 

della commissione esaminatrice; 

−   Sig.ra Micaela Batini, in qualità di segretario verbalizzante senza funzioni di voto, all’uopo 

sostituibile da altro soggetto; 

2)  di dare atto che sono stati acquisite le “dichiarazioni di assenza conflitto interessi” per ciascuno 

dei componenti della commissione; 

3)  di dare atto che per l’espletamento dell’ufficio di componente di commissione esaminatrice 

non è previsto alcun compenso; 

4)  di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”; 

5)  di dare atto che si provvederà ad assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza” e s.m.i., sul sito https://smart.comune.genova.it/ 

,sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 gg. decorrenti 

dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online. 

 

 

LA DIRIGENTE 

Ing. Chiara Tartaglia 

 

 

https://smart.comune.genova.it/

